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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem Morphology, je zaměřena na vývoj světelných objektů do

prostoru. Projekt zahrnoval spolupráci s firmou Lanik, zabývajících se výrobou pěnových

keramických filtrů pro slevárenství. Hlavním cílem mého výzkumu bylo aplikovat

vlastnosti průmyslového materiálu do světelné instalace, a nacházení nových designových

a konstrukčních řešení pro mou budoucí tvorbu.

Zájmem této práce je světlo a optické materiály. V objektech světlo tvoří důležitou

konstantu a evokuje pevný pilíř držící tvary. Zhmotňuje se mezi dvěma materiály, které

s ním dále pracují. Při výrobě objektů jsem využívala principů konstrukce a dekonstrukce.

Plynulá přeměna konstrukční hmoty na dekonstrukční, evokuje nekonečný přechod od

jedné fáze ke druhé, které jsou uzavřeny do kruhu znázorňujícího cyklus. Cyklus vyjádřený

instalací, nemá pevně definovaný začátek ani konec, čímž navozuje dojem nekonečné

smyčky. Světlo pomocí optických vlastností skla v kombinaci s keramickým materiálem

tvaruje objekty zevnitř.

Klíčová slova:

světlo, socha, keramika, sklo, umělecká instalace, série objektu, umělecky cyklus

ABSTRACT

The diploma thesis called Morphology, is focused on the development of lighting objects

into spaces. The project included cooperation with the company Lanik, which manufactures

foam ceramic filters for foundry. The main goal of my research was to apply the properties

of industrial material to the lighting installation and find a new design solution by pushing

the limits of properties and boundaries of this material for my future work.

The interest of this work is lighting and optical materials. Light in objects forms are an

important constant and evokes a solid pillar that holds shapes. Light materializes between

two materials that process it further. During the construction of the buildings, the principle

of construction and others were deconstructed. The smooth transformation of matter from

construction to deconstruction evokes an endless transition from one phase to another, which

closes in a circle, representing the cycle. In order for the shapes to follow each other

smoothly, they do not have a certain beginning or end. The light uses the optical properties

that glass has in combination with ceramic material to shape objects from the inside.

Keywords:

light, sculpture, ceramics, glass, art installation, object series, artistic cycle
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ÚVOD

Téma diplomové práce Konstrukce a Dekonstrukce dodává teoretický rámec mému

sochařskému ztvárnění netradičního materiálu, který mi svými optickými vlastnostmi

dovoluje do mé umělecké instalace zahrnout také světlo a práci s ním. Pěnová keramika je

materiál, jehož vlastnosti a možnosti zpracování přímo vyzývají ke studiu jeho dalšího

využití pro umělecké ztvárnění. V mém případě se jedná o sochařské ztvárnění světelných

objektů. Světlo vnímám, jako hlavní osu mého uměleckého vyjádření. Prostřednictvím

světla konstruuji nejen objekty, ale také myšlenky a koncepty, které provazují s tématem

konstrukce a dekonstrukce. Všechny tyto aspekty tvorby zhmotňuji v prostorově

koncipované instalaci. Světelné objekty jsou prostorově uzavřeny do kruhového

sochařského cyklu a vytváří plynulý přechod od konstrukčních principů k dekonstrukčním.

Evokuje nekonečný přechod z jedné fáze na druhé a zabývá se studiem struktury a formy. Z

procesu mé práce jsem vyvodila název Morphology1, který mi asocioval vědní obor

morfologie, je součástí biologie a zabývá se studiem vnější stavby organismů, strukturou a

formou.

Nedílnou součástí diplomové práce je vložení myšlenek a východisek z teoretické části práce

do procesu tvorby umělce a designéra. Tento proces je hlavní náplní praktické části.

Cílem mojí diplomové práce je výzkum průmyslového materiálu a jeho aplikace do světelné

instalace a nacházení nových konstrukčních a designových řešení pro mou budoucí tvorbu.

Na začátku teoretické časti popisuji, jaký měla dekonstrukce význam ve výtvarném umění

středověku a jakým způsobem ovlivňovala architekty a umělce 20. století v jejich tvorbě.

Vysvětluji zobrazení série objektů v malířství prostřednictvím polyptychu a popisuji

významy čtyř objektů, které tvoří mou instalaci. To všechno směruje mě k rešerším a

provádění určité paralely mezi interpretací příběhu pomoci série z několika objektů a

základními principy animace, které využívám ve svojí prací. V kapitole socha a světlo

uvažuji nad neodnímatelnými vlastnostmi světla vhodnými pro dokreslení sochařských

objektů. Ze světelných studiích z předchozí práce popisuji a vysvětluji způsoby modelovaní

hranic světla ve světelných reliéfech. Vysvětluji principy vodivosti světla v ploše a jeho

1 Lexico: Powered by Oxford [online].
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využiti znázorňuji ve světelných obrazech. Uvádím původ a následné využití světelně

propustného porcelánu a skrze rešerše popisuji optické vlastnosti keramiky a porcelánu.

Popisuji světelné studie a zkoušky, které jsem prováděla během celého procesu tvoření této

diplomové práce. Vysvětluji výsledky pozorovaní určitých vlastností pěnové keramiky.

V praktické časti diplomové práce jsem si kladla za cíl, vývoj světelné instalace do určeného

prostoru v průmyslovém areálů ve Zlíně. Světelná instalace se skládá z čtyř objektů, které se

navzájem doplňují a dohromady vytvářejí jednu příběhovou linii vývoje objektu. Světlo v

objektech tvoří důležitou konstantu a evokuje pevný pilíř držící tvary neboli představuje

konstrukci. Příběh objektů spočívá v přechodu mezi stadii konstrukce a dekonstrukce. Tato

příběhová linie je uzavřena do kruhového cyklu. Cyklus vyjádřený instalací nemá pevně

definovaný začátek, ani konec, čímž navozuje dojem nekonečné smyčky. Konstrukci

evokuje jeden ze čtyř objektů, který je pevně ukotvený, stálý a naplněný světlem, které ho

dominantně drží pohromadě. Postupně na objekt působí vedlejší okolnosti, mění ho a

dekonstruují. Pod tíhou okolností tvar ztrácí svou stabilitu, a světlo z něj skoro nevyzařuje.

Toto pokračuje, dokud téměř neztratí pevný pilíř v podobě světla. Tento stav úplné

dekonstrukce se znovu přetransformuje do hmotného objektu, a získá novou podobu. Lidé i

objekty jsou součástí nekonečné koloběhu života a smrti. I z těch nejhorších scénářů se

příroda i člověk vzpamatují a najdou vždy cestu ke znovuzrození.
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1 KONSTRUKCE A DEKONSTRUKCE

Dekonstrukci obvykle spojujeme s významem odstraňovaní a bouráni, to převážně souvisí

s významem dekonstrukce v architektuře, ale je to taky i filozofický pojem.

Ve filozofii ho rozvinul francouzský filozof Jacques Derrida, pojem se da vyložit jako

porozuměni něčemu prostřednictvím zničeni stereotypu nebo zařazení do zcela nového

kontextu. Vychází z toho, že význam se konstruuje během procesu čtení a myšlenka buď

postrádá hloubku, nebo je vnucena autoritou autora. Proto je potřeba provokace, která vzbudí

iniciativu čtenářova myšleni a odkryje skryté významy textu, které autor neovládá, donutí jít

k samotné podstatě myšlenky. 2

Konstrukce v latině constructio znamená stavba, konstrukce, montáž dohromady.

Konstrukce je multidisciplinární pojem, který se používá jak v uměleckých, technických, tak

i ve vědeckých oborech, označující funkční typ konstrukce. 3

1.1 Architektonická dekonstrukce v uměni

Existenci zobrazení architektonické destrukce v umění, zejména v malířství lze sledovat po

dobu zhruba pěti století. Postupem času se význam stejných prvku měnil a přizpůsoboval se

době, ve které dané dílo vznikalo. Ve středověkem malířství, se dali zřícené architektonické

prvky vyložit jako symbol pádu starého světa, či víry. V pozdější době byly vnímány spíše

jako připomínka pomíjivosti času a skrytých tajemstvích historie. Pro umělce má silueta

zřícení estetický a filozofický význam. Silueta zdůrazňovala vzdálenost mezi jednotlivými

érami, význam stávajících se změn a majestátnost ruin starověkých civilizaci. K přirozenému

vývoji těchto siluet přispívala hra umělců s dekonstrukcí. Jejich hravost se projevovala v

transformaci, borceni hmot, a jiných změnách tvaru v impresionismu, v abstrakcionismu,

surrealismu a projevuje se i v ostatních proudech 19. – 20. století.

2 JACQUES, Derrida. Texty k dekonstrukci: práce z let 1967-72.

3 Konstrukce. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online].
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1.1.1 Xu Zhen


[…]


bude provádět později a její fotodokumentace nebude součásti písemné časti práce. Pro

znázorněni způsobu instalace do prostor SVITu jsem vytvořila 3D vizualizaci.
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Práce s 3D programy, je důležitým procesem v mojí tvorbě. Během modelovaní objektů ve

3D mužů porovnávat poměry objektů v prostoru a jejich vztahy. Vytvářeni rychlých

prostorových skic v programu, mi pomáhá lepe si ujasnit měřítko a tvar. Nedokáže to

vynahradit prací s papírem a tužkou ale spíš ji doplňuje peřestnými informaci.

Potom co jsem měla vymyšleny koncept práce a měla skici, jsem vymodelovala objekty

v programu. Kvůli možnostem, které program nabízí jsem vymodelovala objekty s jejich

peřestnými rozměry a mohla tak zkoušet různé provedeni. Je to taky zajímavý proces,

ve kterém se da experimentovat s tvaroslovím a hned vidět výsledek a přesné rozměry.

Používám programy ve své tvorbě běžně, Mnoho kdy je to rychlejší proces znázorněni. Je

to přehlednější a lepši způsob pro prezentaci konceptů, který dokresluje celkové

znázorněni, pochopitelné pro diváka. Během mých předchozích prací, jsem používala

program i k zadávaní dat do výroby, kde se jedná o naprostou přesnost, jako je výroba na

laseru.

Po vymodelovaní objektů jsem vytvářela vizualizaci instalaci v prostoru. Vizualizace, je

3D model, obsahující textury a vlastnosti materiálu, které je třeba pro přesnější výsledek.

Kromě určeni materiálu ve vizualizaci, je možné nastaveni transparentnosti, které dokáže

věruhodně simulovat takové materiály jako je sklo.

Za důležitou možnost práce v programu, považuji nástroje pro simulaci světla a stínu,

pomoci, kterých lze experimentovat jak s umělým, tak i s denním světlem. Pro realistické

zobrazeni a nastavení všech parametru na správné hodnoty je třeba tomu věnovat dostatek

času. Kvůli rozmanitosti vlastností, které se musí nastavit, je třeba provést několik

zkouškových vizualizaci. Většinou nejvíce času musím věnovat právě osvětleni a

kontrastu. Samotné osvětleni je snadné na zobrazeni ale odlesky, odrazy a stíny, které

zabarvuji vizualizaci a přidávají hloubku a oživuji ji, vyžaduje hodně práce.

Mým cílem vytvářeni vizualizaci bylo dosáhnout nejpřesnějšího a nejdetailnějšího popsáni

finální podoby mojí instalace. Chtěla jsem zobrazit objekty v reálné velikosti v poměru

k panelům a znázornit jejích vztahy vůči prostoru průmyslové budovy ve SVITu. Důležité

pro mě bylo ukázat podobu finálního řešeni instalaci a její umístěni v prostoru.
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Obr. 61 – Vizualizace instalace v průmyslové budově SVIT ve Zlíne
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10.2 Další vývoj práce

Během výrobního procesu jsem vytvořila tvary, které mě inspirovali rozvíjet moje koncepční

řešeni i směrem designu. Mám nápady produktů, kterým bych se chtěla v budoucnu věnovat

a vyvíjet je. Díky rozmanitosti zkoušek materiálu, které jsem provedla, jsem se hodně

přiblížila k pěnové keramice.

Během zpracovaní a výzkumu diplomové práce, jsem objevila nespočet podnětů k další

tvorbě. Chci dále rozvíjet koncept, jež se stal tématem této diplomové práce. Směrovat

Konstrukci a Dekonstrukci k další etapě, která by posloužila jako základ pro jiný objektový

cyklus. Plánuji začleněni barev a jejich hlubšího propojeni ve vztahu ke světlu.

Světelné experimenty s keramikou a práce na vývoji tvarosloví mě nabádá k mírnému

odbočení z volného umění směrem k užitkovému produktu. Plánuji po diplomové práci

dále pracovat na výzkumu a rozvíjet designové a konstrukční řešení.

Obr. 62 – Diagram cyklu při použiti barev
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ZÁVĚR

Na začátku teoretické časti jsem se zabývala vysvětlením pojmu konstrukce a dekonstrukce

ve všeobecně srozumitelném významu a v pojetí jakém ho evokuji ve své práci. Toto mi

pomohlo celkový koncept mé práce ještě lépe uchopit ve spojitosti i s filosofickými aspekty,

které jsem chtěla vyjádřit.

Přes úvahy jsem se dostala k metodě, běžně užívané v animaci. Uváděla jsem skrze rešerše

spojitost mezi instalací, vytvořenou ze série objektu a animačními principy vyprávění

příběhů, které aplikuji ve své prací.

Popisovala jsem význam světla v sochařství a jeho vliv estetické vnímaní objektu. Pomocí

světelných studií jsem znázorňovala způsoby tvarovaní a modelace hranic světla ve

světelných reliéfech. Na příkladu minulých prací jsem vysvětlovala principy vodivosti světla

v ploše a jeho využití ve světelných obrazech, které mi pomohly uvědomit si rozmanitost

možností dalšího spravování této myšlenky ve spojitosti s pěnovou keramikou, které plánuji

začlenit do svých budoucích projektů.

V kapitole o optických vlastnostech keramiky a porcelánu jsem popisovala původ světelně

propustné keramiky. Na příkladech jejího využití jinými umělci jsem popisovala možnosti

porcelánového materiálu.

Na základě světelných studií a práce s keramickou pěnou jsem objevila nespočet možností a

způsobu, jak chci dále pokračovat ve své tvorbě.

Díky možnostem, které jsem získala při spolupráci s firmou Lanik s.r.o., jsem se dostala do

výrobního procesu a mohla jsem zasahovat a ovlivňovat každý okamžik mé práce.

Získala jsem spoustu zkušeností, nápadů, kontaktů a inspirace do budoucích projektů.
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