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Diplomová práce Alexandry Likhachevy na téma Konstrukce a dekonstrukce se

zabývá prostorovým řešením světelného objektu určeného do interiéru. Hlavním těžištěm

práce se jí stává pěnová keramika, což je primárně industriálně používaná hmota, která vyniká

výraznými vizuálními vlastnostmi rozptylujícími světlo ve struktuře. Tyto vlastnosti jsou pro

autorku zcela zásadní. Tato světelná osa prostupující celé vyjadřovací postupy rozvíjí a znovu

definuje koncept její práce. Prostřednictvím světla konstruuje nejen objekty a jejich instalace,

ale také myšlenky, které provazuje s tématem konstrukce a dekonstrukce. Kompozičně jsou

tvary prostorově uzavírány do kruhového cyklu, který vytváří plynulý přechod od pevného

k amorfnímu – měkkému, od světla ve hmotě k tmavnoucí struktuře. Evokuje tak nekonečný

přechod z jedné fáze k druhé a zabývá se studiem struktury a jejímu vztahu k formě a celku.

Název Morphologia vychází ze zkoumání forem vztahů, struktur atd. Tak jak je obdobně

používán i shodně nazvaný vědním oborem.

Teoretická část diplomové práce se snaží kontextualizovat morfologii forem

a významů pojmů konstruktivismus versus dekonstruktivismus a jiné, a to už z pohledu

středověku až do současnosti. Oceňuji záměr o hlubší ponor do tématu, nicméně to považuji

za zbytečné vzhledem k tomu, že 20. století nabízí širokou škálu stále aktuálních pohledů a

definicí tématu. Celá teoretická práce působí poněkud útržkovitě, nesoustředěně a lehce

chaoticky sestavená. Jazyk český není pro autorku mateřským jazykem, tudíž nebudu hodnotit

jazykovou úroveň, každopádně se domnívám, že Alexandra mohla využít alespoň jazykové

korektury.

Výsledkem praktické práce jsou čtyři objekty tvořící jeden cyklický celek. Jsou to

sktruktury, na něž působí vnější okolnosti, primárně hmota a světlo. Působí lehce a výrazně

a věřím, že budou i světelně působivé. Prostorové umístění do sádrokartonových desek a tím

vzniklá nová prostorová forma uvnitř architektury bude předmětem hodnocení až na místě.

Psaná verze diplomové práce není schopna dostatečně vypovědět a reprodukovat celek

a detaily. Diplomovou práci hodnotím jako ambiciózní.
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